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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Хронический гепатит С (ХГС) и злокачественные заболевания

кроветворной и лимфатической ткани являются социально значимыми

проблемами здравоохранения.

По данным Всемирной организации здравоохранения (ВОЗ) в мире ХГС

зарегистрирован у 71 миллиона человек [5]. HCV-инфекция является основной

причиной хронических заболеваний печени. По предварительным данным на

территории США живут, по крайней мере, 3,5 миллиона человек с ХГС и около

половины из них не знают о том, что инфицированы [151]. Заболеваемость ХГС в

Российской Федерации остается стабильно высокой, в 2017 году составила 34,6

случаев на 100 тыс. населения, в Северо-Западном федеральном округе в 1,5 раза

выше - 49,4 случаев на 100 тыс. населения [32, 48].

Онкогематологические заболевания, как и хронические вирусные гепатиты,

отличаются относительно высокой заболеваемостью и рисками неблагоприятных

исходов. В 2020 году в США смертность от онкогематологических заболеваний

составила 9,5% от всех случаев летальных исходов от злокачественных

заболеваний в США [63].

В Российской Федерации в 2018 году злокачественные новообразования

кроветворной и лимфатической тканей были впервые выявлены в 20,2 случаях

на 100 тыс. населения, причем обращает на себя внимание, что за последние 10

лет отмечен прирост заболеваемости на 22,7% [14]. В период с 2000 по 2012 гг. в

Санкт-Петербурге показатель распространенности лимфом увеличился с 69,9 до

96,0 случаев на 100 тыс. населения; лейкозов с 49,7 до 79,3 случаев на 100 тыс.

населения [13].

Последние годы характеризуются значительными достижениями в лечении

злокачественных заболеваний крови, совершенствуются схемы
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полихимиотерапии (ПХТ), широко применяется трансплантация гемопоэтических

стволовых клеток (ТГСК), это приводит к увеличению продолжительности и

улучшении качества жизни пациентов.

В связи с особенностями онкогематологической патологии и применением

новых методов и средств лечения серьезной проблемой остаются различные

инфекционные заболевания [100, 136]. Онкогематологические пациенты являются

группой высокого риска гемоконтактного заражения вирусными гепатитами [7, 8,

24, 127], среди которых гепатит С занимает лидирующее положение [41].

Обсуждается роль HCV в инициации и прогрессировании не только

гепатокарциномы, но и других злокачественных заболеваний, что получило

убедительное подтверждение при неходжкинских лимфомах [28, 75, 93, 113, 131,

132].

Широкое распространение ХГС, длительное торпидное течение приводит к

частому сочетанию это инфекции с патологией различных органов и систем, тем

более в условиях высокого риска заражения. Увеличивается количество

исследований, посвященных изучению коморбидности ХГС и сахарного диабета,

заболеваний сердечно-сосудистой и нервной системы, в которых обсуждается

роль хронической HCV-инфекции как отягощающего фактора [67, 68, 145, 163].

Нет однозначного суждения о влиянии сопутствующего ХГС на результаты

лечения онкогематологических пациентов. Отчасти это связано с тем, что

длительное время диагностика HCV-инфекции ограничивалась лишь выявлением

антител к HCV, наличие которых не отражает характера инфекционного процесса,

исследования носили описательный характер; часто в них оценивали изменение

биохимических показателей, отражающих функциональное состояние печени у

больных злокачественными заболеваниями крови (при мониторинге используется

оценка динамики показателей трансаминаз – АЛТ и АСТ). Между тем,

повышение активности трансаминаз может быть связано с разными причинами:

специфическим поражением печеночной ткани, использованием для лечения

цитотоксических химиопрепаратов, осложнениями ТГСК, включая реакцию
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«трансплантат против хозяина» (РТПХ) и, бесспорно, с заражением вирусами

гепатитов или активацией сопутствующих хронических вирусных гепатитов [94,

110, 164].

Коморбидность ХГС и онкогематологических заболеваний предполагает

возможность взаимоотягощающего влияния, что может сказываться на

результатах лечения. Все шире в практике применяется ТГСК. Так, суммарный

прирост ТГСК для лечения онкогематологических пациентов за период с 2008 по

2019 год составил в мире 29%, в России - 28% [25, 117]. Происходит снижение

летальности, но она остается высокой 25,1% [143]. Нет однозначного мнения о

влиянии сопутствующего ХГС на выживаемость пациентов после ТГСК и курсов

полихимиотерапии.

В условиях радикального изменения этиотропного лечения ХГС с

применением препаратов прямого противовирусного действия (ППД),

отличающихся высокой эффективностью и незначительными нежелательными

явлениями [11, 20, 46, 84, 133, 148], очевидна перспектива широкого их

применения у онкогематологических пациентов.

Нуждается в уточнении связь хронической HCV-инфекции с развитием

осложнений при проведении полихимиотерапии и ТГСК пациентам с

онкогематологическими заболеваниями, и влияние инфекции на выживаемость,

что имеет значение для клинической практики.

Степень разработанности темы

Коморбидность ХГС и онкогематологических заболеваний обоснована

повсеместным распространением и сохраняющейся высокой заболеваемостью,

повышенным риском инфицирования и потенциальным влиянием сопутствующей

инфекции на течение и исходы злокачественных заболеваний крови. Торпидное

течение ХГС, при котором длительно отсутствуют клинические проявления и

минимально изменены функции печени сопровождается прогрессированием
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фиброза печени с развитием цирроза и риском гепатокарциномы. Это основная

проблема ХГС. Многочисленные исследования, в том числе и последних лет,

посвящены поиску факторов, влияющих на прогрессирование фиброза печени при

ХГС [10, 16, 17, 19].

В условиях коморбидности с онкогематологическими заболеваниями

долгосрочный прогноз ХГС приобретает второстепенное значение, актуальным

для практики становится влияние ХГС на результаты лечения

онкогематологических заболевания с применением наиболее востребованных

методов - полихимиотерапии и ТГСК, по этому поводу суждения исследователей

неоднозначны [50, 74, 90, 115, 139]. Кроме того, не определены характеристики

ХГС у пациентов со злокачественными заболеваниями кроветворной и

лимфатической ткани, что необходимо для уточнения тактики ведения этих

пациентов.

Цель: охарактеризовать сопутствующий ХГС у онкогематологических

пациентов и оценить его влияние на течение основного заболевания с учетом

проводимой терапии, оценить факторы, влияющие на выживаемость.

Задачи:

1. Оценить распространенность хронических вирусных гепатитов среди

онкогематологических больных и результаты мониторинга активности АЛТ и

АСТ по данным крупного специализированного центра.

2. Провести диагностику ХГС с учетом вирусологических, биохимических

показателей, стадии фиброза печени у онкогематологических пациентов,

госпитализированных в гематологические стационары Санкт-Петербурга в

2018 - 2019 гг. и охарактеризовать ХГС как сопутствующее заболевание.

3. Проанализировать динамику основных характеристик ХГС у

онкогематологических пациентов на фоне проводимой полихимиотерапии и
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трансплантации гемопоэтических стволовых клеток (ТГСК) в сопоставлении с

аналогичными группами пациентов без гепатита.

4. Оценить влияние сопутствующего ХГС на развитие осложнений

полихимиотерапии и ТГСК и одногодичную выживаемость пациентов.

5. Установить факторы, влияющие на прогноз у онкогематологических пациентов

с сопутствующим ХГС.

Научная новизна исследования

Установлены основные признаки ХГС как сопутствующего заболевания у

онкогематологических пациентов: у 53% больных диагностика ХГС связана с

онкогематологическим заболеванием; у 54% пациентов с наличием анти-HCV в

крови обнаружена РНК HCV, возбудители преимущественно вирусы генотипа 1b

и 3а, что согласуется с популяционными характеристиками; при этом высокая

концентрация вируса в крови выявлена лишь в 7,7% случаев.

Получены новые данные о наличии у 40% онкогематологических пациентов

тяжелого фиброза и цирроза печени при малосимптомных клинико-лабораторных

проявлениях сопутствующего ХГС.

У онкогематологических пациентов с сопутствующим ХГС

полихимиотерапия и ТГСК не оказывают существенного влияния на

биохимические показатели цитолиза - активность АЛТ и АСТ. Курсы

полихимиотерапии у пациентов с сопутствующим ХГС не влияют на показатели

вирусной нагрузки HCV.

Сопутствующий ХГС приводит к увеличению частоты осложнений на

фоне проводимой полихимиотерапии и ТГСК у онкогематологических пациентов,

и значимо влияет на ухудшение одногодичной выживаемости.

К факторам, влияющим на прогноз онкогематологического заболевания с

сопутствующим ХГС, относятся продолжительность ХГС более 5 лет, отсутствие

противовирусной терапии или её назначение через 5 и более лет после

[…]


курс ПХТ (срок наблюдения до 12 месяцев) средние показатели вирусной

нагрузки существенно не меняются, значимо чаще, чем в аналогичной группе

пациентов без ХГС требуется продолжение ПХТ (соответственно 56,7% и 36,7%,

р=0,001), реже регистрируется ремиссия (соответственно в 26,7% и 60,0%,

р=0,001), достоверно чаще выявляются осложнения: сепсис и токсический гепатит

(F=0,01).

5. У пациентов с сопутствующим ХГС существенно чаще, чем у больных без

гепатита встречаются осложнения при проведении ТГСК: сепсис (F=0,03),

вторичный гемосидероз (F=0,03); чаще развивается острая РТПХ соответственно

в 46,4% случаев против 16% (F=0,006) и хроническая РТПХ (F=0,01).
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6. Одногодовая выживаемость у онкогематологических пациентов с ХГС

получавших ПХТ или ТГСК хуже, чем у пациентов без ХГС (соответственно

0,029 и 0,0013 (Log Rank (Mantel-Cox).

7. Предикторами развития неблагоприятного исхода у онкогематологических

пациентов с сопутствующим ХГС являются возраст старше 55 лет, выявление

анти-HCV (диагностика ХГС) более 5 лет назад, отсутствие противовирусной

терапии или её назначение через 5 и более лет после установления диагноза

ХГС, снижение массы тела
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

В связи с установленным влиянием сопутствующего ХГС на результаты

лечения и исход онкогематологического заболевания, частым выявлением

инфекции в связи со злокачественными заболеваниями крови необходимо

максимально ускорить диагностику HCV-инфекции и проведение

противовирусной терапии.

В случае обнаружения анти-HCV у онкогематологического больного на

догоспитальном этапе (при обследовании перед госпитализацией) рекомендуется

проведение диагностики ХГС в соответствии с клиническими рекомендациями в

амбулаторных условиях (поликлиника по месту жительства/инфекционный

стационар). При подтверждении диагноза независимо от уровня биохимических

показателей (АЛТ, АСТ, билирубин) и вирусной нагрузки необходимо назначение

противовирусной терапии.

При показаниях к срочной госпитализации и проведению ТГСК или

полихимиотерапии целесообразна ускоренная диагностика ХГС в стационарных

условиях: без определения генотипа вируса и вирусной нагрузки с немедленным

назначением пангенотипной схемы лечения препаратами прямого

противовирусного действия (схема).

Все пациенты, с анти-HCV при повторных госпитализациях должны быть

обследованы на наличие РНК HCV в крови (ПЦР).

В случае повышенных показателей АЛТ и АСТ у онкогематологических

пациентов без установленной причины (при отсутствии скрининговых маркеров

вирусных гепатитов) целесообразно исследование крови на анти- HCV и наличие

РНК HCV в крови (ПЦР).
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Схема обследования в условиях онкогематологического

стационара/амбулаторного наблюдения (при выявлении анти-HCV) и

планировании ближайшего проведения ПХТ или ТГСК
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ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Сопутствующий ХГС у онкогематологических пациентов приводит к

увеличению осложнений при проведении ПХТ и ТГСК, что отражается на

ухудшении выживаемости пациентов и обосновывает необходимость раннего

назначения противовирусной терапии.

Широкое применение ТГСК для лечения онкогематологических пациентов

сопровождается рисками неблагоприятных исходов, обусловленных разными

причинами, в том числе сопутствующим ХГС.

Необходимо изучение эффективности препаратов прямого

противовирусного действия у этого контингента пациентов с оценкой

возможности и безопасности их применения на разных этапах выполнения ТГСК.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АЛТ - аланинаминотрансфераза

АСТ – аспартатаминотрансфераза

ВОЗ – Всемирная организация здравоохранения

ГГТП – гамма-глютамилтранспептидаза

ГЦК - гепатоцеллюлярная карцинома

ЕС - Евросоюз

ИМТ - индекс массы тела

ИР – инсулинорезистентность

ИФА – иммуноферментный анализ

МДС – миелодисплатический синдром,

ММ – множественная миелома,

МЛ – моноцитарный лейкоз,

МС – миелоидная саркома

ЛХ – лимфома Ходжкина,

НИИ ДОГиТ - научно-исследовательский институт детской онкологии,

гематологии и транспланталогии

НХЛ – неходжкинская лимфома,

ОГЗ – онкогематологическое заболевание,

ОЛЛ – острый лимфобластный лейкоз,

ОМЛ – острый миелобластный лейкоз,

ПВТ – противовирусная терапия

ППД – (препараты) прямого противовирусного действия

ПЦР – полимеразная цепная реакция

РНК – рибонуклеиновая кислота

РТПХ – реакция «трансплантат против хозяина»

ПХТ – полихимиотерапия

ТГСК – трансплантация гемопоэтических стволовых клеток

УЗИ – ультразвуковое исследование
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ФГДС - фиброгастродуоденоскопия

ХВГ – хронический вирусный гепатит

ХГС – хронический гепатит С

ХМЛ – хронический миелобластный лейкоз,

анти- HCV – антитела к вирусу гепатита С

ASBMT – Американского общества трансплантации крови и костного

мозга

EASL - Европейская ассоциация по изучению печени

ECIL - Европейская ассоциация по инфекционным болезням у пациентов

с лейкозом

CHOP, R-CHOP - протоколы ПХТ

HBV - вирус гепатита В

HCV – вирус гепатита С

HBsAg – поверхностный антиген HBV

F 0 - отсутствие фиброза

F 1 - слабо выраженный фиброз

F 2 - умеренно выраженный фиброз

F 3 - тяжелый фиброз

F 4 – цирроз
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