Отзыв на автореферат
диссертации на соискание ученой степени кандидата медицинских наук
Ножкина Михаила Сергеевича на тему: «КЛИНИКО-ЛАБОРАТОРНАЯ
ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕЧЕНИЯ ХРОНИЧЕСКОГО ГЕПАТИТА С
У ОНКОГЕМАТОЛОГИЧЕСКИХ БОЛЬНЫХ»
по специальности 3.1.22. Инфекционные болезни

Многие проблемы гематологических пациентов связаны с инфекциями – бактериальные, вирусные, грибковые инфекции часто осложняют течение заболевания, особенно в условиях применения интенсивной химиотерапии, и трансплантации костного мозга, требующей высокого уровня иммуносупрессии.

При онкогематологических заболеваниях вирусные гепатиты занимают особое место, так как в силу известных особенностей, эти пациенты являются группой высокого риска гемоконтактного инфицирования. Убедительно показано значение гепатита В, который нередко, значительно затрудняет лечение и ухудшает прогноз у онкогематологических пациентов. Однако, в настоящее время эта инфекция встречается гораздо реже, что связано с успешной вакцинацией; кроме того имеется опыт успешного применения противовирусной терапии при гепатите В. Но как показано в проведенном исследовании не менее важной и сложной остается проблема гепатита С. Длительное малосимптомное течение, а также многолетнее использование для лечения хронического гепатита С исключительно интерфероновых схем значительно ограничивало или исключало их применение у онкогематологических пациентов.

В диссертационной работе М.С. Ножкина убедительно доказано влияние хронического гепатита С на результаты лечения онкогематологических пациентов. Это подтверждает увеличение частоты осложнений, в частности токсического гепатита у пациентов, получавших химиотерапию, увеличение частоты острой и хронической РТПХ при выполнении трансплантации костного мозга при наличии сопутствующего ХГС, а также ухудшение однолетней выживаемости. Достаточный объем исследования, применение статистических методов, включая корреляционный анализ, логистическую регрессию, метод Каплана-Мейера для оценки выживаемости делают обоснованными и убедительными выводы и положения, выносимые на защиту.

В диссертации показано, что более чем у 50% онкологических пациентов выявляют HCV-инфекцию в связи со злокачественным заболеванием кроветворной и лимфатической ткани. Значение для практики имеет раннее

назначение современных препаратов прямого противовирусного действия для лечения ХГС, что может улучшить результаты химиотерапии и трансплантации костного мозга.

Автором предложен алгоритм обследования онкогематологических пациентов с антителами к вирусу гепатита С. Показана целесообразность повторного тестирования на наличие РНК HCV пациентов с отличающейся от нормы активностью трансаминаз.

Главный результат проведенного исследования – это обоснованная необходимость целенаправленной диагностики ХГС у онкогематологических пациентов с проведением незамедлительного противовирусного лечения, как способа повышения эффективности лечения злокачественных заболеваний крови, что имеет важное значение для практики.

Основные результаты исследования опубликованы в 3 статьях в журналах, входящих в перечень (и базу данных Scopus), рекомендованных Высшей аттестационной комиссией Минобрнауки России для публикации основных научных результатов диссертаций; представлены на Всероссийском Конгрессе по инфекционным болезням (2019 г., 2020г.); VI конгрессе Евро-Азиатского общества по инфекционным болезням (2020г. постерный доклад).

Принципиальных замечаний нет. Знакомство с авторефератом позволяет сделать заключение о том, что диссертация Ножкина М.С. соответствует требованиям (п. 9 “Положения о порядке присуждения ученых степеней”, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук.

Заместитель директора НИИ детской онкологии, гематологии и трансплантологии им. Р.М.Горбачевой
доцент кафедры гематологии, трансфузиологии, трансплантологии с курсом детской онкологии факультета послевузовского образования им. проф. Б.В.Афанасьева
ФГБОУ ВО ПСПбГМУ им. И.П.Павлова
Минздрава России
доктор медицинских наук

С.Н. Бондаренко

*Сергей Николаевич
Бондаренко*

Подпись руки заверяю: С.Н. Бондаренко
Спец. по кадрам Р.В. И.В. Дорощина
* 19 * июль 2024.

195022, Санкт-Петербург, ул. Льва Толстого 6-8
E-mail: dr.sergeybondarenko@gmail.com